
 
Российская Федерация 

Республика Хакасия 

 Алтайский район  

Совет депутатов Краснопольского сельсовета 

Алтайского района Республики Хакасия  

РЕШЕНИЕ 

 
27.06.2025                                                                                                № 29 

с. Краснополье                                                                                       
 

О внесении изменений в решение Совета 

депутатов Краснопольского сельсовета от 

24.12.2021 № 70 «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле в 

сфере благоустройства на территории 

муниципального образования 

Краснопольский сельсовет» 

 

Рассмотрев протест прокурора Алтайского района  от 16.04.2025 г. №7-14-2025, 

в соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 28.12.2024 № 540-ФЗ "О внесении изменений 

в Федеральный закон "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации", Уставом сельского поселения Краснопольского 

сельсовета Алтайского муниципального района Республики Хакасия, Совет 

депутатов Краснопольского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия  

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета депутатов Краснопольского сельсовета от 

24.12.2021 № 70 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории муниципального образования Краснопольский 

сельсовет» следующие изменения: 

1.1 Пункт 3.8 Положения изложить в следующей редакции: 

«3.8 Администрация объявляет контролируемому лицу предостережение о 

недопустимости нарушения обязательных требований (далее – предостережение) 

при наличии сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или 

признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия 

подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило 

вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, и предлагает принять меры по 

обеспечению соблюдения обязательных требований. Предостережение оформляется 

по форме, утвержденной приказом Минэкономразвития России от 31.03.2021 № 151 

 



«О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом. 

Контролируемое лицо в течении десяти рабочих дней со дня получения 

предостережения вправе подать в администрацию возражение в отношении 

предостережения (далее – возражение) 

Возражение должно содержать: 

1) наименование администрации, в который направляется возражение; 

2) наименование юридического лица, фамилию, имя, отчество (последнее 

– при наличии) индивидуального предпринимателя или гражданина, а также номер 

(номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ контролируемому лицу; 

3) дату и номер предостережения; 

4) доводы, на основании которых контролируемое лицо не согласно с 

объявленным предостережением; 

5) дату получения предостережения контролируемым лицом; 

6) личную подпись и дату. 

В случае необходимости в подтверждение своих доводов контролируемое лицо 

прилагает к возражению соответствующие документы либо заверенные копии.  

Администрация рассматривает возражение в отношении предостережения в 

течении пятнадцати дней со дня его получения.  

По результатам рассмотрения возражения администрация принимает одно из 

следующих решений: 

1) удовлетворяет возражение в форме отмены предостережения; 

2) отказывает в удовлетворении возражения с указанием причины отказа. 

Администрация информирует контролируемое лицо о результатах 

рассмотрения возражения не позднее пяти рабочих дней со дня рассмотрения 

возражения в отношении предостережения. Повторное направление возражения по 

тем же основаниям не допускается. Администрация осуществляет учет объявленных 

им предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований и 

использует соответствующие данные для проведения иных профилактических 

мероприятий и контрольных мероприятий.» 

1.2 Пункт 3.11 Положения изложить в новой редакции: 

«3.11. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы 

инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо 

путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения 

«Инспектор». 

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об 

обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к 

принадлежащим ему объектам  контроля, их соответствии критериям риска, о 

рекомендуемых способах снижения категории риска, видах,  содержании и об 

интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из 

его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет 

ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения 

объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения 

контролируемым лицом обязательных требований. 

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не 

выдаются предписания об устранении нарушений обязательных требований. 

Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического 

визита, носят рекомендательный характер. 



   

Обязательный профилактический визит проводится: 

1) в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля, 

отнесенных к определенной категории риска, с учетом периодичности проведения 

обязательных профилактических мероприятий, установленной частью 2 статьи 25 

Федерального закона от 28.12.2024 № 540-ФЗ "О внесении изменений в 

Федеральный закон "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации"; 

2) в отношении контролируемых лиц, представивших уведомление о начале 

осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в 

соответствии со статьей 8 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ 

"О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля". 

Перечень видов предпринимательской деятельности, в отношении которых 

представляются такие уведомления, утверждается положением о виде контроля. 

Обязательный профилактический визит в указанном случае проводится не позднее 

шести месяцев с даты представления такого уведомления; 

3) по поручению высшего должностного лица Республики Хакасия (в 

отношении видов регионального государственного контроля (надзора) и видов 

федерального государственного контроля (надзора), полномочия по осуществлению 

которых переданы для осуществления органам государственной власти Республики 

Хакасия; 

4) в иных случаях, установленных Правительством Российской Федерации. 

О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо 

уведомляется должностным лицом, уполномоченным осуществлять контроль, не 

позднее, чем за пять рабочих дней до даты его проведения. 

Уведомление о проведении обязательного профилактического визита 

составляется в письменной форме. 

Уведомление о проведении обязательного профилактического визита 

направляется в адрес контролируемого лица в порядке, установленном частью 4 

статьи 21 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации». 

Срок проведения обязательного профилактического визита не может 

превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для 

проведения экспертизы, испытаний». 

1.3. Пункт 4.4 Положения изложить в новой редакции: 

«4.4. При осуществлении контроля в сфере благоустройства администрацией 

могут проводиться следующие виды контрольных мероприятий и контрольных 

действий в рамках указанных мероприятий: 

1) контрольная закупка; 

2) мониторинговая закупка; 

3) выборочный контроль; 

4) инспекционный визит; 

2) рейдовый осмотр; 

3) документарная проверка; 

4) выездная проверка.»; 

1.4. Пункт 4.10 Положения изложить в новой редакции: 



«4.10. Без взаимодействия с контролируемыми лицами проводятся следующие 

контрольные (надзорные) мероприятия: наблюдение за соблюдением обязательных 

требований и выездное обследование.». 

  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

 

Глава Краснопольского сельсовета  

Алтайского района Республики Хакасия           З.М.Кузнецова 

 

 

 

 
 
 



 


	Российская Федерация
	РЕШЕНИЕ


